Rua Barão de Mauá, 169, Loja 04, Jucutuquara, Vitória, ES - CEP 29.040-860

Tel(s): (55)-27-3323-1486 / 3042-0155 / 9952-4140

atendimento@coopttec.coop.br                      www.coopttec.coop.br

Vitória-ES, 05 de Maio de 2009

Ofício DIPRE 192/09

Ao Sr. Ban Ki-moon
Secretário Geral - Nações Unidas

New York, NY 10017 - USA

Sr. Secretário-Geral,

Gostaria de confirmar que a COOPTTEC – Cooperativa de Trabalho em Tecnologia,
Educação e Gestão apóia os Dez Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos
Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio ambiente e Combate à Corrupção em
todas as suas formas.

Com esta comunicação, expressamos nossa intenção de apoiar e difundir tais princípios
dentro de nossa esfera de influência. Comprometemo-nos a fazer o Pacto Global e seus
princípios parte da estratégia, cultura e operações diárias de nossa organização e
empreender esforços para divulgar publicamente este compromisso junto a nossos
empregados, parceiros, clientes e publico em geral. Nós nos comprometemos a
oferecer de forma pública e transparente informações sobre os progressos que
realizamos na implementação dos princípios.

Anexamos informações gerais referentes a nossa organização, bem como o nome da
pessoa responsável pelos contatos com o escritório do Pacto Global.

Atenciosamente,

Tecgº. Wellington Luiz Pompermayer

Presidente